پس بدیهی بود آن حکومت مشروطه که به همت مدحت پاشا در آخرین سال پادشاهی عبدالعزیز فراهم آمد و به دست جانشین وی عبدالحمید دوم به کار بسته شد، شکست حکومت مردم سالاری را نیز اعلام داشت.

هر آینه، فرمان مشروطیت عثمانی (ژوئیه ۱۸۷۶ برابر با ۱۲۹۳ قمری) گرچه دیر نپائید، سی سال پیش از مشروطیت ایران پا گرفت، ۲۹ سال پیش از مشروطیت روسیه و اما ۱۶ سال پس از برپائی مجلس ملی ارامنه ترکیه (در ۱۸۶۰).

پیش از آن که پرونده این بحران سیاسی - فرهنگی را بگشائیم، می‌پردازیم به نقش فرهنگی و اقتصادی ارمنیان ترکیه به دوران عبدالعزیز و در آستانه مشروطیت ترک.

نمونه آن استاد جانیک آرمیان بود که در ۱۸۴۶ کارگاهی در پاریس گشود، سپس در همین شهر نخستین ماهنامه دو زبانه فرانسه - ارمنی را به نام «ماسیناس آگوانی» یا «کبوتر ماسیس» انتشار داد.

اما سانسور نشریات و برکناری روزنامه نگاران ارمنی از زمانه عبدالعزیز باب شد. چنان که در سال شمار دولتی یا «نقد تواریخ» و در ریط رویدادهای ۱۸۷۲ میلادی (۱۲۸۹ هـ ق) می‌خوانیم: چون از روزنامه نگار ارمنی خاسون افندی که از هواداران روسیه است «بعضی شکایت لر» رسیده و از آنجا که مقامات به مشالیه در این باره «اخطار» داده‌اند، پس وی «عزل» و به جای او «بالانتخاب» مدیر دیگری نامیده شد.^۶

در زمینه ترجمه و شناساندن ادبیات فرنگ، یادآور شویم که در این دوره تقریباً همه روشنفکران ارمنی با زبان‌های اروپائی آشنا بودند.